

ДНЕВНИКЪ

(стенографически)

на

III обикновено Народно Събрание. (Първа сесия.)

VI. ЗАСЪДАНИЕ, ПОНЕДЪЛНИКЪ 20 ДЕКЕМВРИЙ 1882 ГОД.

Начало въ 1 часъ и 30 мин. послѣ пладнѣ, подѣ председателството на Негово Високо-преосвященство Митрополита Симеона Варненско-Преславский).

Председателъ (звъни): Ще се прочете списъкътъ на депутатитѣ.

Секр. Шивачовъ (Чете):

Отъ 47 депутати се вижда, че присъствуватъ 36 души, а отсъствуватъ 11 души; а именно, Нури Х. Салиевъ, М-ръ Вълковичъ, Х. Неджибъ бей, Кесимъ Заде Мехмедъ, Хусеинъ Х. Ахмедовъ, Есадъ Ахмедовъ, Рашидъ Абдуллахъ, Алексий Карамановъ, Мирский, Лазаръ Дуковъ (боленъ) и Мецовъ.

Председателъ: Така щото, повече отъ депутатитѣ сѣ тука, Събранието е пълно и засѣданието се открива.

Ще се прочете протоколътъ отъ миншлото засѣдание.

Секр. Шивачовъ (Чете):

Председателъ: Има ли нѣкой да направи забѣлѣжка върху прочетения протоколъ? (Нѣма).

Ще каже, че Нар. Събрание приема протокола за точенъ.

Да ли е готовъ отговорътъ на тронната рѣчь, за да се подпише? Ако е готовъ, да се пристѣпи къмъ подписването му.

Секр. Шивачовъ: Отговорътъ на тронната рѣчь е почти готовъ, само има нужда да се провѣри; за това ако Нар. Събрание намѣри за добръ, да стане 10 мин. отпущъ.

Д-ръ Цачевъ: Азъ мисля, да не се губи врѣме, но да се пристѣпи къмъ избирането на комиссиитѣ, до дѣто се свърши провѣрката.

Председателъ: Сега, има едно предложение за почивка. (Гласове: не се уморило Събранието, че за почивка). Мевѣ се струва, въ това разстояние, да се избѣржтъ комиссиитѣ.

Аневъ: Има нужда само отъ 5 минути за провѣрка.

Геровъ: За да се избѣржтъ комиссиитѣ, ще трѣбва много врѣме; за това, по напредъ да стане подписването отговора, че послѣ избирането на комиссиитѣ.

М-ръ Грековъ: Най добръ ще бѣде да се даде отпущъ за 10 минути, до дѣто стане провѣрката.

Председателъ: Давамъ 10 мин. отпущъ.

(Послѣ распуска).

Председателъ: Ще се подписва отговорътъ на тронната рѣчь.

(Представителитѣ го подписватъ.) Подписването на адреса се свърши.

Квесторъ Манафовъ: Подписа се отъ г-да присъствущитѣ депутати.

Председателъ: Сега на дневния редъ е изборътъ на една комиссия, която ще се занимава съ разгледане на бюджета, и изборътъ на една друга финансовна комиссия, която ще разгледва законопроектитѣ, които г-нь М-ръ на Финансиитѣ внесе въ Нар. Събрание. Понапредъ ще се избере бюджетарната комиссия. Отъ колко членове мисли Нар. Събрание, че трѣбва да се състои тая комиссия?

Д-ръ Цачевъ: Азъ мисля, че отъ 10 члена трѣбва да се състои,

Председателъ: Мислитѣ, че сѣ достатѣчни 10 члена? (Гласове: да!) Съгласно ли е Нар. Събрание, щото бюдже-

тарната комисия да се състои отъ 10 члена? (Гласове: съгласни!) Който не е съгласенъ да си дигне ржката! (Никой недига.) Ще каже, че Нар. Събрание приема, щото бюджетарната комисия да състои отъ 10 члена.

А комисията, която ще разгледва законопроектитѣ, внесени отъ г-на М-ра на Финанситѣ, отъ колко члена трѣбва да състои? (Единъ гласъ: тоже отъ 10.) Съгласни ли сж всичкитѣ депутати? (Съгласни.) Който не е съгласенъ да си дигне ржката (Никой не дига.)

Имаме прочее да избираме двѣ комисии: една бюджетарна отъ 10 члена и друга финансовна, която ще разгледва законопроектитѣ, внесени отъ г-на М-ра на Финанситѣ, тоже отъ 10 члена. Г-да квесторитѣ да раздадѣтъ книжки на г-да представителитѣ.

Квесторъ Геровъ: Азъ мисли, че понапредъ ще се избира бюджетарната комисия.

Председателъ: Има ли двѣ урни?

Д-ръ Цачевъ: Азъ предлагамъ да ни се даде отпущкъ за 5 мин. за да напишемъ бюлетини и за двѣтѣ комисии.

Председателъ: Дава се 5 минути отпущкъ; но напомнямъ на г-да представителитѣ, че отпущкътъ е само за 5 минути и моля щомъ удари звънеца, да дойдете въ засѣданието.

(Послѣ распуска).

Председателъ: Засѣданието се продължава.

Секретаръ Щърбановъ (чете имената):

Председателъ: Слѣдствието на гласоподаванието е слѣдующето:

Д-ръ Минчо Цачевъ	39	гласа
Илия Бобчевъ	40	«
Димитръ Селвели	36	«
Георги Геровъ	40	«
Филипъ Мариновъ	40	«
Н. Шивачовъ	38	«
Г. Бошнаковъ	37	«
Шишковъ	37	«
Нури Бей	36	«
Хафузъ Белялъ	36	«

Има и други, които иматъ по-малко гласове: Д. Буровъ 4 гласа, Добревъ 5 и т. и т. Тѣй щото гласоподавателитѣ като сж били 41, тѣзи г-да, които сж получили вишегласие, сж слѣдующитѣ: М. Цачевъ, Илия Бобчевъ, Д. Селвели, Г. Геровъ, Ф. Мариновъ, Н. Шивачовъ, Г. Бошнаковъ, Шишковъ Нури Бей и Хафузъ Белялъ. Тѣзи г-да иматъ пълно вишегласие, слѣдователно Нар. Събрание избра за членове по бюджетарната комисия тѣзи г-да, на които имената се

прочетоха по-прѣди и тѣ сж точно 10 души. Сега иде избирание на една друга комисия, която ще разгледва законопроектитѣ, внесени отъ г-на Министра на Финанситѣ. Обича ли Народното Събрание почивка 5 минути?

Д-ръ Цачевъ: Трѣбва 5 минути до гдѣто си напишемъ бюлетинитѣ. (Гласове: 10 минути отпущкъ).

Председателъ: Дава се 10 минути почивка, но да побързате малко; защото часътъ е вече 4.

Д-ръ Цачевъ: Добрѣ, ще бързаме.

(Послѣ разпуска.)

Председателъ: Засѣданието се продължава. Ще се чете списъка на г-да представителитѣ.

Секр. Щърбановъ: (Прочита списъка на представителитѣ и тѣ донасятъ бюлетинитѣ си.)

Председателъ: Моля г-да квесторитѣ да прочетатъ гласоветѣ. (Прочитатъ се имената въ бюлетинитѣ.) Слѣдствието на гласоподаванието е това: Аневъ получилъ 38 гласа, Ив. Симеоновъ 35, Атанасъ Минчовъ 35, Манафовъ 37, Буровъ 37, Костаки Анчовъ 29, Илия Щърбановъ 39, Величко Хаджи Ангеловъ 29, Есадъ Ефенди 38, Хаджи Неджипъ Бей 26, Василъ Шишковъ 10, Стефанъ Добревъ 10, Станковъ 2, Шивачовъ 3, Молла Юсуфъ 8, Бошнаковъ 4, Велко Джоновъ 1, Хаджи Ангелъ Флоровъ 1, Величко 1, Д-ръ Цачевъ 3, Каменъ Симеоновъ 5 и Йорданъ Шишковъ 2.

Така щото най-много гласове сж получили слѣдующитѣ г-да представители:

Аневъ 38, Ив. Симеоновъ 35, Атанасъ Минчовъ 35, Манафовъ 37, Буровъ 37, Костаки Анковъ 29, Илия Щърбановъ 39, Величко Х. Ангеловъ 29, Есадъ Ефенди 38, Х. Неджипъ Бей 26. Тѣ сж на брой 10, и тѣй като гласоподавателитѣ бѣха 41, вишегласие иматъ и 10 тѣ. Слѣдователно финансовната комисия, която ще разгледва законопроектитѣ, внесени отъ г-на М-ра на Финанситѣ, се състои отъ тѣзи г-да, на които имената се прочетоха преди малко. (Прочита ги още веднѣжъ.)

Утрѣ е редовний день на засѣданията, както се прие въ правилника. Да ли прошетарната комисия е разгледала прошенията, които и се възложиха за изучаване и да ли може утрѣ да ни докладва докладчикътъ на този комисия?

Бошнаковъ: Прошетарната комисия, по изучаването на нѣкои прошения не е въ състояние и не е приготвена, за да даде нужнитѣ обяснения, понеже има справки съ нѣкои Министри, които справки трѣбва да се търсятъ отъ Министертвата; слѣдователно, утрѣ не можемъ да докладваме нищо.

М-ръ Начевичъ: Утрѣ окончателно ще се конституиратъ тѣзи двѣ комисии, и тукъ ще се четатъ докладитѣ, които сж приготвени и проектитѣ, които сж напечатани заедно съ изложението на мотивитѣ, които тоже сж печатани; тъй щото цѣлото заседание ще бѣде изключително за прочитанието докладитѣ, мотивитѣ а може би и законопроектитѣ, които ще се предадатъ на тѣзи комисии, за да могатъ да ги разгледатъ.

Председателъ: Така щото, на дневний редъ утрѣ ще бѣде прочитанието на законопроектитѣ, които внесе г-нъ М-ръ на Финанситѣ.

М-ръ Начевичъ: Отъ законопроектитѣ има нѣкои напечатани, а нѣкои сега се печататъ; но три законопроекти сж вече свършени, както и една часть отъ бюджета. За това утрѣ като се четатъ докладитѣ и мотивитѣ, въ сжщото врѣме и законопроектитѣ могатъ да се раздадѣтъ не само на комисии, но и на всичкитѣ представители.

Бошнаковъ: Почитаемото Събрание ме избра за членъ въ бюджетарната комисия; но тъй като съмъ членъ въ прошетарната комисия и въ сжщото врѣме нейнъ докладчикъ, то на основание 39 чл. отъ вжтр. правилникъ, моля да ме нѣмате за членъ въ бюджетарната комисия, и би молилъ вмѣсто мене да се приеме по явно гласоподавание г-нъ Василь Шишковъ, който мисля, че ще отговори намѣсто мене.

Председателъ: Нар. Събрание трѣбва да се произнесе: да ли приема вашата оставка, а подиръ това ще се произнесе за другото ви предложение.

Д-ръ Цачевъ: На основание членътъ, който г-нъ Бошнаковъ споменѣ, той му дава право, ако иска да зема участие и въ двѣтѣ комисии; ако ли не може, той има право да се откаже отъ едната. Слѣдователно, щомъ г-нъ Бошнаковъ се откаже на основание казаный членъ, нѣмаме право да го насилимъ; и ще бѣде излишно да вотираме предложението му.

Бошнаковъ: (Чете): «Никой представитель не може да се откаже отъ да бѣде членъ на онази комисия, за която го избере Н. Събрание, освѣнъ ако е вече членъ на друга комисия.»

На основание на тозъ членъ, моля да се приеме оставката ми отъ бюджетарната комисия, и ако Нар. Събрание намѣри за добръ, моля да приеме вмѣсто мене г-на Василя Шишкова, защото той много добръ ще върши тая работа. (Гласове: прието!)

Председателъ: Приема ли Нар. Събрание г-на Василя Шишкова за членъ на бюджетарната комисия? (Приема). Който го не приема да си дигне ржката. (Никой не дига.)

Председателъ: (Става на крака и всичкитѣ представители)

Г-да представители! Телеграфътъ ни донесе едно твърдѣ съжърбно извѣстие. Той ни извѣсти смъртта на великый французки гражданинъ Гамбета. Излишно е, ми се струва, да Ви казвамъ нѣщо отъ неговий животъ; стига да спомѣнѣмъ че той въ послѣдното десетолѣтие бѣше предводителна звѣзда за французкий народъ въ неговитѣ сждбини. Може да каже човекъ, че той бѣше сръдоточието, около което се осръдоточаваха всичкитѣ здрави сили на французкий народъ. Той бѣше душата на всичкий господарственъ животъ на французската свобода. Смъртта на единъ такъвъ великъ человекъ, г-да, е голѣма загуба за единъ такъвъ великъ народъ, какъвто е французский народъ. За това мисля, че е добръ, ако Народното Събрание съобщи на председателя на французската Република съболѣзнованията на цѣлия български народъ за загубата, която претърпѣ французский народъ.

(Гласове: съгласно).

Д-ръ Цачевъ: Да се съчини една телеграмма и да се испроводи.

Председателъ: Има една телеграмма съставена тукъ; ако обича Народното Събрание, да я чие. (Гласове: желас Чете телеграммата).

«До г-на Гриви, Председателъ на Републиката, Парижъ.

Народното Българско Събрание дълбоко наскърбено за смъртта на великый гражданинъ Гамбета, бърза да Ви изяви искренното съболѣзнование на Българския народъ за безмърната загуба, която претърпѣ Франция. Ние Ви молимъ да благоволите да съобщите нашитѣ съболѣзнования на фамилията на великый гражданинъ.» (Прието).

Утрѣ на дневенъ редъ ще имаме докладитѣ на законопроектитѣ, представени отъ г-на М-ра на Финанситѣ и прочитанието имъ. Тѣй като днесъ вече друга работа нѣма, и часътъ е 5, ми се струва, че е врѣме, да се закрие заседанието. (Гласове: Да!). Утрѣ на часътъ единъ подиръ плацнѣ ще има пакъ заседание. За днесъ заседанието се закрива.

(Конецъ въ 5 часа.)

Председателъ: Варненско-Преславский Симеонъ

Секретари: { Н. Шивачовъ.
И. Ц. Щърбановъ.

Подпредседатели: { Иванъ Симеоновъ.
А. Т. Минчовъ.

Директоръ на Стенографическото Бюро: А. Безеншекъ.